52  diário oficial Nº 36.109 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2025

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2024/2492218
PORTARIA N° 0178/25, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO ALEXANDRE CANTA-
NHEDE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54191577/ 2, cargo de MOTORISTA
C - II, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS
III, Progressão funcional por Merecimento-Qualificação Profissional – Con-
clusões de Curso de Ensino Superior, para referência IV da Classe C, do
cargo de MOTORISTA, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 29.11.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160264
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
PAE: 2024/2525189
PORTARIA N° 0209/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : AUTORIZAR, o afastamento do(a) servidor(a) JULIANA
CONCEICAO DIAS GARCEZ,
Id.Funcional nº 57190796/ 4, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lota-
do(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
SAUDE COMUNITARIA, para participar de missão internacional na Escola de
Enfermagem do Porto/Portugal,
com o propósito de fortalecimento da Internacionalização da Pós-Gradua-
ção e Graduação, no período de
22.01.2025 a 30.01.2025, sem ônus para esta IES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160260
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2025/2035172
PORTARIA N° 0198/25, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) JANE DO SOCORRO MONTEI-
RO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54192746/ 3, cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO B - IV, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
DO CAMPUS II, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo
2022/2024,para referência I da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Ad-
ministrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de
09.01.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160268
REMOÇÃO PRÓ-TEMPORE DE SERVIDOR PARA FINS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNCIONAL
PAE: 2025/2070839
PORTARIA N° 0175/25, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : REMOVER, pró-tempore, o(a) servidor(a) THIAGO NICOLAU
MAGALHAES DE SOUZA CONTE, Id. Funcional n° 57173986/ 3, cargo de
PROFESSOR ADJUNTO, do CAMPUS DE CASTANHAL/DSCI, para o CAM-
PUS V – CCNT/DSCI, em virtude de sua nomeação para exercer o cargo
em comissão de Diretor do Serviço de Processamento de Dados, a contar
de01.08.2021 até ulterior deliberação, com fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160276
READAPTAÇÃO FUNCIONAL
PAE: 2024/2501030
PORTARIA N° 0176/25, DE 17 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER a servidora TEREZINHA DA SILVA LIMA, Id.
Funcional nº 5657482/ 2,cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, lotado (a) no
CAMPUS DE ALTAMIRA, readaptação funcional, conforme laudo n° 123950,
a contar de 14.01.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160273
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE
PAE: 2025/2042423
PORTARIA N° 0130/25, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) JOAO
SERGIO DE SOUSA OLIVEIRA, Id.Funcional nº 57176004/ 2, no cargo de
PROFESSOR ADJUNTO, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTE-
GRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da designação para o cargo
de Diretor de Educação a Distância, vinculada a Pró-Reitoria de Graduação
(PROGRAD), a contar de 06.01.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160270

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PAE: 2024/1069005
PORTARIA N° 0222/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MARINA CHAHINI CARDOSO,
Id. Funcional nº 5256690/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado(a)
no(a) CAMPUS DE SANTAREM, progressão HORIZONTAL, para referência II
da classe de PROFESSOR ADJUNTO, com vigência a contar de 21.10.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/1380722
PORTARIA N° 0223/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULO ELIAS GOTARDELO
AUDEBERT DELAGE, Id. Funcional nº 5905474/ 1, cargo de PROFESSOR
ADJUNTO - I, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
SOCIAIS, progressão HORIZONTAL, para referência II da classe de PRO-
FESSOR ADJUNTO, com vigência a contar de 29.11.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/1007876
PORTARIA N° 0224/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) FABIA MARIA DE SOUZA, Id.
Funcional nº 5707870/ 4, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA, progressão HO-
RIZONTAL, para referência II da classe de PROFESSOR ADJUNTO, com
vigência a contar de 20.08.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1160280

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2024/2478199
PORTARIA N° 0208/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) TONY LEAO DA COSTA, Id.
Funcional nº 5834368/ 4,cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA ECIENCIAS SOCIAIS, 180 (cento e oitenta)
dias de Licença Prêmio, no período de24.02.2025 a 22.08.2025, referente
aos triênios; λ 03/09/2012 a 02/09/2015 = 60 (sessenta) dias; λ
03/09/2015 a 01/09/2018 = 60 (sessenta) dias; λ
02/09/2018 a 06/04/2023 = 60 (sessenta) dias
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2049471
PORTARIA N° 0187/25, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANA MARIA GUIMARAES
MARTINS, Id. Funcional nº 5041597/ 1, cargo de TÉCNICO C, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 01.03.2006 a 27.02.2009, no período
de 17.02.2025 a 17.04.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2026717
PORTARIA N° 0207/25, DE 21 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) JATNIEL RAMOS MONTEI-
RO, Id. Funcional nº 5957120/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE SALVATERRA, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, referente ao triênio 01.01.2022 a 30.12.2024, no período de
31.03.2025 a 29.05.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/2525155
PORTARIA N° 0188/25, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : DETERMINAR ao(a) servidor(a) PAULO SERGIO DE ARAUJO
VIANA, Id. Funcional nº 3184773/ 1, cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, goze
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA
nº 1908 de 31.05.2023, referente ao triênio de 20.07.2011 a 19.07.2014,
no período de 02.01.2025 a 31.01.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/2559439
PORTARIA N° 0171/25, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) DONATA GLEYCE RIBEIRO
ASSUNCAO, Id. Funcional nº 57202899/ 1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 18.08.2017 a
22.03.2022, no período de 06.03.2025 a 04.05.2025
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2025/2036975
PORTARIA N° 0172/25, DE 17 DE JANEIRO DE 2025
R E S O L V E : DETERMINAR ao(a) servidor(a) VALDERIR PEREIRA GOMES,
Id. Funcional nº 3185478/ 1, cargo de MECANÓGRAFO, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30(trinta)
dias restantes de Licença Prêmio,concedido pela PORTARIA nº 2641 de
18.06.2024, referente ao triênio de 16.09.1991 a14.09.1994, no período
de 03.02.2025 a 04.03.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA